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BÁO CÁO  

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10;  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2025 

  

        Kính gửi:  

- Thường trực Đảng ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã. 

 

 Thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế- Xã hội, quốc phòng - An ninh 

trong điều kiện thiên tai liên tiếp (bão số 5 và bão số 10) đã ảnh hướng trực tiếp 

đời sống của Nhân dân trên địa bàn. Chính quyền xã vừa tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo khắc phục hậu quả thiên tai, khôi phục kinh tế, vừa thực hiện chỉ đạo các 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh đảm bảo ổn định. Duy trì 

hoạt động liên tục của Trung tâm phục vụ hành chính công; trong tháng 10 đã 

ban hành 800 văn bản chỉ đạo điều hành. Kết quả đạt được cụ thể trên các lĩnh 

vực như sau: 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1.  Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Về sản xuất Nông, Lâm nghiệp 

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh 

cho cây trồng vật nuôi, công tác bảo vệ rừng, đã ban hành 03 văn bản, chỉ đạo, 

hướng dẫn; kết quả cụ thể: 

- Trồng trọt: Hoàn thiện Đề án sản xuất vụ Đông và Tổ chức triển khai 

sản xuất vụ Đông 2025 đến tận cán bộ thôn; Xây dựng Kế hoạch sản xuất 

nông nghiệp năm 2026, Đề án sản xuất vụ Xuân 2026; 

- Chăn nuôi: Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả 

lợn Châu Phi sau khi công bố hết dịch; Xuất hiện dịch LMLM trâu bò với 16 
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con mắc bệnh1. Tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm phòng đợt 2/2025 hoàn 

thành trước 30/10; Đã xây dựng hồ sơ theo quy định (Nghị định 

116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025) liên quan đến đề xuất hỗ trợ thiệt hại cho 

các hộ chăn nuôi có lợn bị bệnh DTLCP buộc phải tiêu hủy và kinh phí hỗ trợ 

phòng chống dịch cho người tham gia phòng chống dịch, đặc biệt là lực lượng 

không được hưởng lương từ ngân sách Nhà nước. Hiện đang công khai niêm 

yết danh sách các hộ bị thiệt hại và đề xuất hỗ trợ theo quy định và chờ kết 

thúc công khai ( 22/10) để hoàn thiện các thủ tục tiếp theo, hoàn thành trước 

25/10 gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- Lâm nghiệp: Phối hợp với hạt Kiểm lâm kiểm tra đánh giá thiệt hại về 

rừng sau bão số 10 cho chủ rừng Công ty Lâm nghiệp Hà Tĩnh quản lý; cập nhật 

diễn biến rừng; Ký cam kết cho 5 hộ gia đình, cá nhân về PCCCR trong quá 

trình xử lý thực bì. 

1.2. Công tác xây dựng Nông thôn mới 

Chỉ đạo các thôn tập trung vệ sinh môi trường các tuyến đường làng, ngõ 

xóm, khuôn viên nhà Văn hóa thôn, tổ chức treo cờ toàn dân chào mừng Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2025-2030, chào mừng ĐH MTTQ xã nhiệm kỳ 

2025-2030, chào mừng ĐH các tổ chức chính trị xã hội; Thôn Sa Xá thực hiện 

làm mương thoát nước trục ngõ xóm được 300m. 

1.3. Về quy hoạch, giao thông, xây dựng 

Thực hiện rà soát các tuyến đường hư hỏng do bão số 05 và bão số 10 gây 

ra. Tổ chức rà soát thiệt hại bão số 10 và tổng hợp báo báo đề xuất hỗ trợ gửi sở 

Nông nghiệp và Môi trường, sở Tài chính (hoàn thiện trước ngày 25/10);  

1.4 Về công nghiệp, TTCN, thương mại – dịch vụ, KH-CN 

- Tiếp nhận hồ sơ, xử lý Hồ sơ một cửa lĩnh vực quản lý kinh doanh, Hệ 

thống Đăng ký Hộ kinh doanh; Hệ thống đăng ký HTX: 06 Bộ. 

- Xử lý vi phạm Hộ đặng ký kinh doanh: 04 trường hợp; Thu hồi giấy Đăng 

ký: 02 trường hợp; 

1.5. Công tác tài chính 

- Xử lý Báo cáo giải ngân nguồn chương trình MTQG tháng 9/2025; 

 

1 Tình hình Dịch LMLM trâu bò đã xuất hiện tại thôn Hòa Hợp (06 hộ với 15/19 con bị bệnh), Mỹ 

Liên (01 hộ với 01/02 con bị bệnh), 02 thôn Nam Mỹ Lợi và Liên Sơn đang tiến hành rà soát những hộ báo 

gia súc bị ốm để tiếp tục kiểm tra, xác minh. Tuy nhiên, tình trạng chung các hộ không báo cáo chỉ đến khi tổ 

chức tiêm phòng mới đến báo trâu bò bị ốm. Phòng Kinh tế đã phối hợp với Trạm BVTC và Thú y khu vực 

IX kiểm tra xác minh, hướng dẫn xử lý tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi và các biện pháp chăm sóc gia 

súc bị bệnh;  
 



3 

 

- Triển khai rà soát đối tượng tham gia Dự án Phát triển sản xuất, đa dạng 

hóa sinh kế thuộc chương trình giảm nghèo năm 2025: Khảo sát đối tượng đủ 

điều kiện tham gia dự án; 

* Thu - chi ngân sách. 

- Làm hoàn thành dự toán ngân sách 2026 nộp Sở theo hệ thống biểu 

mẫu của Sở tài chính (thảo luận xây dựng dự toán NSNN năm 2026 với Sở tài 

chính vào ngày 27/10/2025). 

- Quyết định giao ngân sách cho đơn vị thực hiện dự toán (gồm Dịch tả 

lợn Châu Phi, Phòng chống bão lũ số 5; Tổng điều tra NTNN….) 

- Hoàn thành mở mã ngân sách và tài khoản Hội đồng bồi thường, 

GPMB Dự án Đường sắt Tốc độ cao trên trục Bắc – Nam, đoạn qua địa bàn 

xã Kỳ Văn. 

- Phối hợp cùng cán bộ phụ trách thuế địa bàn (Thuế cơ sở 6 tỉnh Hà 

Tĩnh) gửi văn bản đối với Doanh nghiệp tư nhân xây dựng Xuân Trường đề 

nghị kê khai thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường đối với sản lượng khai 

thác đất, đá tại dự án đường cao tốc Bắc – Nam. 

- Đối chiếu ngân sách quý 3 với KBNN khu vực XII-PGD số 1. 

- Phối hợp Thuế cơ sở 6 về việc thu ngân sách trên địa bàn 9 tháng năm 

2025. 

1.6. Lĩnh vực tài nguyên môi trường  

- Hoàn thiện hồ sơ đính chính kịp thời không có hồ sơ quá hạn. 

- Công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980: Tiếp nhận 2 bộ hồ 

sơ công nhận đất trước ngày 18/12/1980. Hiện nay đã công nhận được 2/2 hồ sơ. 

Còn 4 hồ sơ đang kiểm tra, đối chiếu các giấy tờ có liên quan. 

- Đã tiến hành cấp 52 giấy CNQSD đất lần đầu; 8 bộ hồ sơ Chuyển mục 

đích sử dụng đất. 

- Công khai và kết thúc công khai 62 trường hợp đăng ký đất đai, cấp giấy 

CNQSD đất lần đầu. 

- Phối hợp đơn vị tư vấn điểu tra, khảo sát, tham mưu lập giá đất năm 2026 

trên địa bàn xã. 

- Triển khai thực hiện chiến dịch 90 ngày làm sạch dữ liệu đất đai. 

1.7. Lĩnh vực thống kê 

-Thành lập Ban chỉ đạo Điều tra Hộ nghèo, Hộ Cận nghèo, Hộ Nông lâm 

ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025; 
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- Triển khai rà soát Hộ nghèo, Hộ Cận nghèo, Hộ mức sống trung bình 

2025; 

- Điều tra tổng đàn chăn nuôi 2025; Điều tra các hộ chăn nuôi: 21 hộ; Điều 

tra công nghiệp và dịch vụ ăn uống: 05 Hộ; 

- Triển khai Điều tra thống kê các hộ sản xuất kinh doanh : 20/20 thôn: 

99,8%; 

1.8.Về GPMB các dự án:  

- Họp nhân dân 2 thôn  Hòa Hợp và Nam Mỹ lợi về lấy ý kiến khu tái định 

cư và nhu cầu hộ dân đăng ký tái định cư đã tổng hợp và niêm yết công khai. 

- Phối hợp với ban QLDA Thăng Long và văn phòng ĐKĐĐ hoàn thiện 

trích đo, phối hợp chủ đầu tư chi trả tiền cho 4 hộ dân Dự án quay đầu xe thuộc 

dự án cao tốc Bắc - Nam. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Văn hóa - Thông tin:  

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách mới của Đảng và Nhà 

nước, Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ Tỉnh, Đại hội các tổ chức chính trị xã hội xã 

nhiệm kỳ 2025 - 2030. Duy trì hoạt động tốt, cập nhật tin, trên trang TTĐT xã và đài 

truyền thanh cơ sở2. Thu gom, khắc phục hệ thống biển bảng, băng cờ bị thiệt hại do 

bão số 10 gây ra. Lắp mới khẩu hiệu tuyên truyền bằng đèn Led trong trung tâm 

hành chính xã. Triển khai chỉ đạo các thôn xây dựng hồ sơ, xét và đề nghị công nhận 

các danh hiệu văn hoá năm 2025. 

2.2. Giáo dục đào tạo: 

Ban hành Quyết định thành lập Trung tâm Học tập cộng đồng và thành 

lập Ban giám đốc TT HTCĐ. Chỉ đạo hoàn thành tổ chức hội nghị viên chức đầu 

năm học; Thực hiện tổ chức hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2025 tại 7 

trường học. Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục theo Kế hoạch 

của tỉnh; Kiểm tra việc tổ chức bán trú và vận động tài trợ tại các trường học. 

Triển khai Kế hoạch tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh. Xin ý kiến Sở 

Giáo dục về giao chỉ tiêu biên chế cho các trường học trên địa bàn. Ban hành 

Quyết định cho 01 giáo viên nghỉ hưu.  

2.3. Y tế 

Tiếp nhận và xử lý 19 bộ hồ sơ đối tượng thuộc Nghị định 176 của chính 

phủ; Triển khai các Văn bản chỉ đạo của Sở y tế về việc rà soát, lập danh sách, 

tổng hợp nhu cầu, kinh phí đối tượng được tặng quà, chúc thọ, mừng thọ nhân 

dịp Tết cổ truyền dân tộc năm 2026 tổng số 221 người. Thực hiện điều chỉnh các 

 
2 Trong tháng 10 đã đăng tải 70 tin bài trên Fanpage " Xã Kỳ Văn - Tỉnh Hà Tĩnh, 19 tin bài trên trang TTĐT xã Kỳ Văn, 

phát 17 tin bài với gần 100 lượt phát trên đài truyền thanh cơ sở. 
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đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng tại Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP đủ điều kiện chuyển sang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội hằng tháng tại Nghị 

định số 176/2025/NĐ-CP cho 222 đối tượng. Ban hành Quyết định thôi hưởng 

cho10 đối tượng thuộc đối tượng người cao tuổi, Trẻ em từ 4 đến dưới 16 tuổi 

không có nguồn nuôi dưỡng, Người đơn thân nghèo đang nuôi 02 con, Người 

khuyết tật nặng/đặc biệt nặng đang mang thai hoặc nuôi con một dưới 36 tháng 

tuổi. Thực hiện chi trả trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội3. Phối hợp với Công 

an, các trường, trạm rà soát dữ liệu trẻ em. Tổ chức thành công các hoạt động 

vui tết trung thu 2025; Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phầm tại địa bàn 

xã Kỳ Văn (cũ). 

2.4. Khoa học công nghệ, chuyển đổi số gắn cải cách hành chính 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra CCHC tại các phòng chuyên 

môn; Phối hợp Công an tỉnh, hoàn thành xây dựng hồ sơ cấp độ ATTT tại cơ 

quan; Tổ chức triển khai Hội nghị tổ chức triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

NQ 57 do sở Khoa học và Công nghệ tổ chức; đôn đốc các phòng ban, đơn vị tổ 

chức thi đảm bảo. 

3. Công tác Nội chính 

3.1. Lĩnh vực nội vụ 

Hoàn thành đồng bộ dữ liệu CBCC cho 36/37 HS. Đề nghị nâng bậc 

lương cho cán bộ thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh; Thực hiện hồ sơ nâng 

lương, phụ cấp quý 3 khối giáo dục trong đó: trước hạn 4 giáo viên, thường 

xuyên 10 giáo viên, phụ cấp thâm niên nhà giáo 1 giáo viên. Hoàn thiện hồ sơ 

công nhận hết thời gian tập sự cho 1 trường hợp; Thực hiện quy trình sáp nhập 

các hội xã hội. Thực hiện việc báo cáo, góp ý các dự thảo trên HSCV theo yêu 

cầu cấp trên. Xử lý 5 bộ hồ sơ mai táng phí cho đối tượng theo Quyết định 49, 

290, 142 gửi Sở Nội vụ hiện nay đã có kết quả. Làm 2 bộ hồ sơ mai táng phí cho 

người có công từ trần nộp Sở Nội vụ tỉnh, 4 bộ hồ sơ thờ cúng liệt sỹ. Tổ chức 

Lễ tang hài cốt 01 liệt sĩ trang trọng, chu đáo theo quy định của Nhà nước. 

3.2. Công tác cải cách hành chính 

Tình hình, kết quả giải quyết TTHC từ ngày 19/9/2025 đến ngày 

18/10/2025. 

- Tổng số hồ sơ TTHC được tiếp nhận 984 hồ sơ (Trong đó lĩnh vực đất 

đai: 391 hồ sơ; BTXH:19 hồ sơ; Người có công: 9 hồ sơ; Đăng ký kinh doanh: 7 

hồ sơ; Tư pháp-HT, chứng thực: 331 hồ sơ, Hộ tịch: 225 hồ sơ), Giáo dục trung 

học: 02 hồ sơ. 

 
3 Chi trả cho 858 đối tượng với số tiền 560.750.000 đồng, trong đó: 809 đối tượng nhận qua TK với số tiền: 

528.250.000 đồng, nhận tiền mặt: 49 đối tượng, số tiền 32.500.000 đồng. (Tăng 102 đối tượng nhận qua tài 

khoản so với tháng 9/2025). Tổng hợp đối tượng và kinh phí đề nghị tặng quà nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc 

năm 2026 theo Nghị quyết số 106/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh: Tổng 74 đối tượng gồm Trẻ em 

mồ côi không nơi nương tựa, Người khuyết tật đặc biệt nặng, Người cao tuổi đơn thân hộ nghèo. 
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- Đã giải quyết: hồ sơ, trong đó trước hạn: 491 hồ sơ; đúng hạn: 109 hồ 

sơ, Tỷ lệ trước và đúng hạn là 100%. 

- Đang giải quyết: 384 hồ sơ 

- Về số hóa kết quả giải quyết đạt: 100% 

- Về thanh toán trực tuyến đạt: 100% 

- Tình hình, kết quả giải quyết TTHC của ngành dọc thực hiện tại trung 

tâm như sau: 

+ Văn phòng đăng ký đất đai: 

Hồ sơ giấy: Hồ sơ chuyển quyền; cấp đổi tăng diện tích; đính chính; đăng 

ký biến động; xóa thế chấp: 69 hồ sơ. Đã giải quyết xong 57 hồ sơ, đang giải 

quyết 12 hồ sơ; Đo đạc: 97 đơn. 

+ Lĩnh vực Bưu điện: Tiếp nhận 7 bộ hồ sơ chuyển phát 

+ Lĩnh vực BHXH: Tiếp nhận mới 08 hồ sơ và 04 hồ sơ tháng trước 

chuyển qua. Đã trả 12 hồ sơ cho người dân; Tiếp nhận 3 thẻ BHYT. 

3.3. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

-Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, xác minh hộ tịch trên địa bàn. 

- Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11 năm 2025 trên địa bàn xã. 

Thực hiện tốt công tác phối hợp các ban ngành đơn vị triển khai công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho các nhóm đối tượng là học sinh, cán bộ, 

giáo viên, chủ cơ sở kinh doanh trên địa bàn về phòng chống bạo lực học đường, 

an toàn giao thông, kỹ năng phòng chống đuối nước, Phòng cháy chữa cháy, an 

toàn thực phẩm...ra mắt mô hình phổ biến giáo dục pháp luật “Ngày thứ Bảy về 

thôn”. 

- Thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên, tiếp định kỳ, tiếp đột xuất 

theo quy định;  trong tháng có 04 cuộc tiếp dân với 13 lượt công dân được tiếp; 

qua tiếp dân thường xuyên tiếp nhận và xử lý 01 đơn kiến nghị phản ánh của 

công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai; qua tiếp dân định kỳ tiếp nhận 13 ý kiến 

kiến nghị, đã ban hành văn bản giao phòng chuyên môn kiểm tra, xử lý. Trong 

tháng không có đơn khiếu nại, tố cáo. 

4. Quốc phòng - An ninh 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nguồn công dân nhập ngũ; Làm hồ sơ di 

chuyển NVQS cho 46 công dân đậu vào các trường Đại học cao đẳng trên địa 

bàn, tổ chức rà soát phúc tra nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 

2026. Tổng công dân trong độ tuổi 653; Diện tạm hoãn 139; công dân XKLĐ 

272; công dân khám nhiều lần không trúng 62; Số công dân đủ điều kiện gọi sơ 

khám 180. Xây dựng các kế hoạch theo thông tư 43; kế hoạch xây dựng lực 

lượng, kế hoạch QSQP. 

-Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền giáo 
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dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên và lực lượng dân quân, tuyên truyền 

công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đồng thời nắm chắc tình hình địa 

bàn giải quyết có hiệu quả các vướng mắc ở cơ sở, làm tốt công tác chính sách 

hậu phương quân đội. 

- Công an xã ban hành 14 văn bản chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an 

ninh trật tự trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân về 

công tác phòng, chống tội phạm. Triển khai các đợt cao điểm theo chuyên đề 

của Công an tỉnh. Tăng cường tuần tra, nắm tình hình các đối tượng trên địa bàn. 

Rà soát đối tượng để đưa vào diện quản lý theo phân công phân cấp. Tập trung 

điều tra 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích. Kiểm danh, kiểm 

diện thường xuyên đối với 7/7 lượt thanh thiếu niên hư hỏng. Tổ chức 02 đợt 

kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra, lập biên 

bản vi phạm đối với 02 cơ sở. Xử lý 01 vụ cố ý gây thương tích4. Rà soát, hướng 

dẫn cho 30 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng làm các thủ tục đề nghị xóa án 

tích. Triệu tập, gọi hỏi, giáo dục 04 đối tượng chấp hành án treo; 04 đối tượng 

cấm đi khỏi nơi cư trú. Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo 

ANTT, TTATGT trên địa bàn5.   

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, NGUYÊN NHÂN 

1. Các hạn chế, khó khăn: 

- Nguồn nhân lực có kinh nghiệm tiêm phòng hạn chế dẫn đến khó khăn 

trong việc bố trí nhân lực phục vụ công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 

2/2025. Tình trạng các hộ chăn nuôi cố tình dấu dịch bệnh khi gia súc bị nhiễm 

bệnh không báo cáo kịp thời để có hướng dẫn xử lý ổ dịch và triển khai các biện 

pháp khoanh vùng dịch bệnh. Vì vậy, nguy cơ lây lan dịch bệnh trong mùa mưa 

lũ rất cao, khó kiểm soát. 

 

 

4 Vào khoảng 22 giờ 40 phút ngày 16/9/2025, tại đường liên xã Kỳ Trung, Kỳ Tây (xã Kỳ Văn), xảy ra 

vụ việc gây gổ, xô xát, gây thương tích giữa 02 nhóm thanh thiếu niên gồm Võ Văn Sương (2007), Lê Sỹ Luân 

(2006), Lê Khánh Hưng (2009), Bùi Văn Tam (2004) đều trú tại thôn Trung Xuân, xã Kỳ Văn với Huỳnh Trọng 

Nhân (2009), Nguyễn Nhất Minh (2009) và Trần Quốc Phong (2008) đều trú tại xã Kỳ Khang, Hà Tĩnh. Hậu 

quả: Võ Văn Sương, Lê Sỹ Luân, Lê Khánh Hưng bị thương phải điều trị tại bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Tĩnh. 

Hiện đang điều tra, làm rõ. 

5
Tổ chức 40 lượt tuần tra; 02 buổi tuyên truyền giáo dục pháp luật về TTATGT; ký cam kết đối với 95 

hộ dân về việc không thả rông trâu, bò gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; Tổ chức 01 

Hội nghị lắng nghe ý kiến Nhân dân. 
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- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng còn 

bất cập, nhất là quản lý công tác quản lý đất rừng, đất công ty cao su...dẫn đến 

mâu thuẫn tranh chấp đất đai đã xảy ra. 

- Việc xử lý đơn thư, các vụ việc tồn đọng đã được kết luận tại các cuộc 

tiếp công dân định kỳ còn chậm, chưa dứt điểm. 

- Việc phối hợp với các phòng chuyên môn chưa nhịp nhàng, có lúc chậm 

trao đổi thông tin, dẫn đến một số nhiệm vụ hiệu quả giải quyết công việc chưa 

cao. 

- Tỷ lệ người dân tự nộp hồ sơ trực tuyến còn thấp: Người dân chủ yếu 

nộp hồ sơ trực tiếp do hạn chế về thiết bị, kỹ năng công nghệ thông tin. Cán bộ 

công chức tiếp nhận phải hướng dẫn thường xuyên và thậm chí làm thay. Một số 

hồ sơ của người dân chưa đầy đủ, chính xác, phải bổ sung nhiều lần, kéo dài thời 

gian xử lý. Tâm lý nôn nóng, so sánh giữa các thủ tục khác nhau dẫn đến phản 

ánh, kiến nghị khi có sự chậm trễ. 

2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan: Thời tiết diễn biến khó lường, bão lũ xảy ra 

gây thiệt hại lớn đến sản xuất; công tác GPMB nhiều dự án lớn trên địa bàn kéo 

dài, một số nội dung thực hiện vượt quá thẩm quyền quyết định của cấp xã; một 

số quy định pháp luật, thủ tục hành chính vẫn còn những vướng mắc, chưa được 

tháo gỡ kịp thời. Khối lượng công việc phát sinh lớn, phức tạp, chưa có tiền lệ, 

yêu cầu khẩn trương hoàn thành trong thời gian ngắn, áp lực cao trong công tác 

chỉ đạo, điều hành triển khai các chủ trương, nhiệm vụ lớn của cấp trên như tinh 

gọn bộ máy, tổ chức mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.  

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

của cấp uỷ, chính quyền thiếu quyết liệt, chưa nắm chắc tình hình; thực hiện 

công tác chuyển đổi số còn lúng túng, bị động. Kỷ luật kỷ cương hành chính có 

lúc chưa nghiêm; một số cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn chưa phù 

hợp với nhiệm vụ được giao ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng kết quả xử lý 

công việc. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2025 

1.Triển khai phát động phong trào Bình dân học vụ số gắn với học tập số 

cho người dân. Triển khai đánh giá kết quả tham gia các cuộc thi tìm hiểu trực 

tuyến; Xây dựng hồ sơ, Văn bản chỉ đạo về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

57 về KHCN và chuyển đổi số Quốc gia. Tổng hợp kết quả trình hội đồng đánh 

giá tác động sáng kiến kinh nghiệm năm 2025; Thành lập đoàn và tổ chức tự 

kiểm tra, đánh giá công tác Cải cách hành chính. 

2. Triển khai đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hoá năm 2025. Tiếp tục 

thực hiện công tác tuyên truyền các ngày lễ 20/11 và hoạt động chính trị của địa 
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phương trên các phương tiện thông tin đại chúng (Trang TTĐT, Đài Truyền thanh 

xã, Trang Page “Xã Kỳ Văn- Tỉnh Hà Tĩnh”….).  

3. Thực hiện chế độ chính sách cho những người hoạt động không chuyên 

trách cấp xã nghỉ việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP; Thực hiện hồ sơ giải 

quyết chế độ cho Cán bộ xã nghỉ việc trước 01/7/2025 theo Nghị quyết số 

07/2025/NQ-CP; Hoàn thiện việc xếp ngạch CBCC theo Nghị định 

170/2025/NĐ-CP; Rà soát bổ sung danh mục hồ sơ lưu trữ năm 2025. Hoàn 

thành hồ sơ CCHC các tiêu chí thuộc lĩnh vực Nội vụ. Hoàn thành việc sáp nhập 

các tổ chức hội theo quy định. Thành lập đơn vị sự nghiệp công đa lĩnh vực theo 

chỉ đạo của tỉnh.  

4.Tổ chức lễ kỷ niệm 43 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Thực hiện 

công tác chỉ đạo vận động và tiếp nhận tài trợ tại các trường học trên địa bàn. 

Triển khai Kế hoạch tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Chỉ đạo thực hiện công 

tác phổ cập giáo dục. Triển khai chính sách Miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí 

học tập đối với học sinh theo Nghị định 238/2025/NĐ-CP. 

5.Tiếp nhận và xử lý kịp thời hồ sơ đối tượng BTXH theo Nghị định 

20/2021/NĐ-CP; Nghị định 176/2025/NĐ-CP; Tiếp nhận và xử lý 3 bộ hồ mai 

táng phí thuộc đối tượng người cao tuổi và người khuyết tật. Thực hiện công tác 

vận động tăng tỷ lệ người tham gia BHYT, BHXH nhằm đảm bảo an sinh xã 

hội. Rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với hoạt động y tế ngoài 

công lập trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn các trạm y tế các thôn trình hồ sơ đề 

nghị bổ nhiệm lại Y tế thôn bản sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. 

6. Triển khai kịp thời hiệu quả Đề án sản xuất vụ Đông 2025; động viên 

nhân dân khắc phục thiệt hại sau bão số 10 và tập trung sản xuất phục vụ đáp 

ứng đủ nhu cầu tại chổ của người dân; Tiếp tục thực hiện công tác tiêm phòng 

cho vật nuôi đợt 2 năm 2025; thực hiện công tác dập dịch LMLM. Tiếp tục phối 

hợp Hạt kiểm lâm địa bàn kiểm tra cập nhật diễn biến rừng, thực hiện tốt công tác quản 

lý rừng.  

7. Thực hiện xây dựng các công trình giao thông, kênh mương nội đồng 

theo cơ chế xi măng đã được giao theo kế hoạch đầu năm 2025; khắc phục một 

số công trình thủy lợi bảo đảm an toàn trong mùa mưa lũ. Rà soát các tiêu chí đã 

đạt và chưa đạt, các tiêu chí đã đạt nhưng đã xuống cấp cần khắc phục để xây 

dựng và định hướng cho giai đoạn 2026- 2030. 

 8. Thực hiện tốt các công việc trong giải phóng mặt bằng đường sắt tốc 

độ cao trục Bắc – Nam; Dự án đường quay đầu xe thuộc dự án đường bộ cao tốc 

Bắc-Nam. 
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 9. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách; Phối hợp với Thuế 

cơ sở 6 tỉnh Hà Tĩnh về thu ngân sách 2 tháng cuối năm; Xây dựng Kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2025-2030. 

10. Hoàn thành Tổng Điều tra Hộ nghèo, hộ cận nghèo trước 30/10/2025; 

tiếp tục điều tra Hộ nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 

hoàn thành trước 30/11/2025. 

11. Triển khai Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất 

đai.  

12. Thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Nước cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11; Chỉ đạo tham gia cuộc thi trực tuyến 

“Pháp luật với người dân” năm 2025 lan tỏa trong mọi tầng lớp nhân dân. 

13. Duy trì nề nếp, kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc 

quy chế văn hóa công sở. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cơ chế “một cửa, một cửa 

liên thông” hiện đại; nâng cao chất lượng phục vụ, lấy sự hài lòng của người dân 

làm thước đo. Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ công dân, tổ chức sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4. Tăng cường công tác phối hợp giữa các Trung tâm 

HCC và các phòng chuyên môn trong xử lý hồ sơ, nhất là lĩnh vực đất đai, xây 

dựng, chính sách xã hội. Không để tình trạng hồ sơ xử lý quá hạn. Tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến cho người dân về thủ tục hành chính, dịch vụ công trực 

tuyến. Duy trì hoạt động mô hình “Ngày thứ bảy về thôn”. 

14. Tiếp tục quán triệt sâu sắc các Nghị quyết của Đảng, các kế hoạch chỉ 

thị của cấp trên đến tận mỗi cán bộ chiến sỹ lực lượng dân quân trong toàn xã 

thực hiện nghiêm mệnh lệnh nhiệm vụ quân sự quốc phòng trong tình hình mới. 

Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, ban hành kế họach khám sơ tuyển, 

hoàn thiện các loại hồ sơ theo quy định. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ 

chức rà soát quản lý tốt công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, tổ 

chức phát lệnh làm tốt công tác khám sơ tuyển năm 2026. Tổ chức họp xét duyệt 

sau khi sơ tuyển, làm hồ sơ cho công dân trúng sơ tuyển tham gia khám tuyển 

tại PTKV 3 Kỳ Anh. Làm tốt chính sách hậu phương quân đội, các chế độ theo 

quy định cho các đối tượng. 

15. Tiếp tục nắm tình hình an ninh xã hội, hoạt động khiếu kiện, khiếu nại 

liên quan các dự án đặc biệt là dự án đường sắt tốc độ cao trục Bắc - Nam đi qua 

địa bàn xã, Dự án cấp nước khu kinh tế Vũng Áng... xây dựng có phương án xử 

lý kịp thời, không để hình thành “điểm nóng” về ANTT tại địa bàn. Chủ động 

nắm tình hình, xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp đảm bảo ANTT 

Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỷ 2025-2030. Thực hiện các kế hoạch, chuyên đề 

về tấn công, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Xây dựng kế 
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hoạch thực hiện, tập trung triển khai các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ và 

phòng ngừa xã hội. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án 06; Kế hoạch 

chuyển đổi số năm 2025. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

ANTT, nhất là quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện… 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đảm bảo TTATGT, TTCC. Đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính trong nội bộ và ngoài xã hội. Tăng cường công tác giáo 

dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; quản lý chặt chẽ và siết chặt kỷ 

luật, kỷ cương. Tích cực tuyên truyền phòng chống tội phạm qua mô hình “Zalo 

kết nối bình yên”. Phát huy hiệu quả lực lượng tham gia đảm bảo an ninh trật tự 

ở cơ sở. Quản lý tốt các loại đối tượng án treo, tái hòa nhập cộng đồng./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các Phòng VH-XH, Kinh tế; 

- Trung tâm HCC xã; 

- Công an, Quân sự xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đình Nhất 
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